Mattia di Janov si occupa nei dettagli di queste "fraternitates" che vengono identificate con gli ordini religiosi e scrive nel *De corpore antichristi*, alla *Distinctio sexta*: "Nunc extant multi conventus et, ut vulgo dicitur, religiones vel ordines, quarum quolibet habens unum patrem, quodam modo obmisso Yesu Cristo crucifixo, de eo singulariter gloriatur. Unde illi extollunt suum patrem et contendunt cum aliis cum beato Augustino, utpote canonici regulares et heremite. Alii supra alios apreciant beatissimum Franciscum et predicant mira de ipso alias non predicanda, non pro beatissimi Francisci, sed magis pro sua propria gloria conficta, ac sine eorum mendacio beatus Franciscus non esset satis commendatus. Alii dicunt: Nos sumus Dominici, nos vero sumus Bernardi, nos autem Benedicti, post Antonii, nos Pauli, primi heremite."⁹⁾ Mattia condanna tali atteggiamenti ed è rilevante il rifiuto categorico del carico di leggende confluito nella storiografia francescana. San Paolo suggerisce i termini della critica (1 Cor. 3,2b-4): "Adhuc enim carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus et contencio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicit: Ego quidem sum Pauli. Alius autem: Ego sum Apollo: nonne homines estis?" A meglio esprimere una totale condanna di tutto ciò che è collegamento di forze in comunità e fraternità fuori dell'unità in Cristo, Mattia ricorda le "società" di laici imperversanti con crudeli devastazioni e ladronerie in Germania, in Italia e anche in Boemia ed è curioso il riferimento alle lotte fratricide tra Guelfi e Ghibellini "in Lombardia" vale a dire in Italia.¹⁰⁾ Un marchio d'infamia anticristiana apposto sugli Ordini religiosi non poteva essere più evidente. Questo modo di vedere confluisce nella tradizione riformatrice boema ma soprattutto nelle direttive ideologiche del gruppo della Rosa Nera, determinanti per lo sviluppo dell'Ussitismo. D'altra parte dopo l'apporto filosofico dell'insegnamento wyclifista¹¹⁾ anche il complesso atteggiamento teologico del Maestro inglese viene accuratamente assorbito. Nel *De quattuor sectis novellis* Wyclif condanna tutte le "sette" che hanno patrono e regola fuori di Cristo, al di là di Cristo: stigmatizzato il clero come espressione della corrotta Chiesa costantiniana, porta avanti il nome dei Benedettini, degli

osservanti della povertà alla Chiesa ricca dobbiamo cogliere la partecipazione dei francescani praguesi alla preparazione del terzo articolo di Praga che aveva per fine esplicitamente dichiarato: "et ipse clerus ad regulam evangelicam et apostolicam, qua Christus vixit cum suis apostolis, reducatur". Una informazione più ampia e completa sui conflitti tra ordini mendicanti e clero diocesano nel Duecento e Trecento si ha in F. ŠMAHEL, *Intra et extra muros: społeczna rola franciszkanów obserwantów i klarysek na ziemiach czeskich od połowy XIV do końca XV wieku*, in: *Zakoni Franciszkanskíe*, pp. 284 segg. Cfr. pure F. ŠMAHEL, *Husitská Revoluce I*, Praha 1993, pp. 253-254.